

**Novembre
2024**



[TCM Vita Facile]

Contratto di Assicurazione sulla Vita a capitale costante e premio annuo.

HDI ASSICURAZIONI S.P.A. è parte del Gruppo Talanx

talanx.

PAGINA BIANCA



INDICAZIONI DI LETTURA DEL CONTRATTO

Perché nelle Condizioni di Assicurazione ci sono delle domande?

I titoli degli articoli e le rubriche che separano i vari articoli sono formulati come domande per rendere più semplice la lettura, ma non sono contrattualmente vincolanti.



Le parole definite nell'art. 1 (Definizioni) vengono utilizzate nel testo del Contratto con lettera maiuscola.



Alcune parti sono evidenziate in verde per richiamare l'attenzione sulle clausole che contengono decadenze, nullità, limitazioni delle garanzie oppure oneri a carico del Contraente o dell'Assicurato: queste parti devono essere lette con particolare attenzione.



Le Condizioni di Assicurazione contengono alcuni box con dei chiarimenti o degli esempi. Il contenuto dei box ha il solo scopo di chiarire alcuni concetti ma non è contrattualmente vincolante e non deve essere tenuto in considerazione per l'interpretazione della Polizza.



AREA CLIENTI HDI

Dopo la sottoscrizione del contratto, registrati alla tua area riservata tramite il sito www.hdiassicurazioni.it, sezione "Area Clienti" per **consultare e gestire i tuoi contratti** (per esempio: consultare le coperture assicurative che hai con HDI, lo stato dei pagamenti, le prossime scadenze e molto altro ancora).

Per tenerti aggiornato sulle attività che puoi eseguire nell'Area Clienti, ti suggeriamo di consultarla regolarmente.



App My HDI

Accedi all'Area Clienti anche tramite l'**app gratuita My HDI** scaricabile da Apple App Store e Google Play.



CONTATTI UTILI

HDI Assicurazioni S.p.A.

Piazza Guglielmo Marconi, 25

00146 – Roma

Posta elettronica certificata (PEC): hdi.assicurazioni@pec.hdia.it

UFF. ASSUNZIONE, PORTAFOGLIO E ANTIRICICLAGGIO I LIVELLO







e-mail: portafoglio.vita@hdia.it

RECLAMI

e-mail: reclami@hdia.it

CONDIZIONI DI ASSICURAZIONE

INDICE

	1 - Definizioni.....	3
	COME FUNZIONA QUESTA ASSICURAZIONE?.....	4
	2 - Cosa copre l'assicurazione?	4
	3 - Quanto dura la Polizza?	4
	4 - Quanto costa l'assicurazione (Premio)?	4
	CHI SONO I BENEFICIARI?	5
	5 - Se l'Assicurato muore, chi riceve il Capitale Assicurato?	5
	6 - Si possono cambiare i Beneficiari?	5
	7 - Ci sono dei casi in cui i Beneficiari non si possono cambiare?	5
	8 - Cosa succede se un Beneficiario muore prima dell'Assicurato?	6
	LIMITI ED ESCLUSIONI.....	6
	9 - Ci sono limiti di età dell'Assicurato?	6
	10 - C'è un periodo in cui, se muore l'Assicurato, HDI non paga il Capitale Assicurato?	6
	11- In quali casi l'assicurazione ha effetto da subito?	7
	12 - Ci sono altri casi in cui la morte dell'Assicurato non è coperta dall'assicurazione?7	
	PAGAMENTO DEL CAPITALE ASSICURATO DA PARTE DI HDI.....	8
	13 - Cosa devono fare i beneficiari se muore l'Assicurato?	8
	13.1 - Quali documenti sono sempre richiesti?	8
	13.2 - Quali documenti sono richiesti solo in certi casi?	8
	14 - Entro quanto tempo HDI paga il Capitale Assicurato?.....	9
	15 - Cosa succede se HDI paga in ritardo?	9
	CESSAZIONE, SOSPENSIONE E RIATTIVAZIONE DELLA POLIZZA	9
	16 - Cosa succede se non si paga il Premio?.....	9
	17 - È possibile riattivare l'assicurazione pagando i Premi?	9
	18 - Si può cambiare idea e recedere dalla Polizza?.....	9
	ALTRE INFORMAZIONI SULLA POLIZZA	10
	19 - Cosa bisogna fare per stipulare la Polizza?	10
	20 - Cosa succede se l'Assicurato fornisce informazioni inesatte o non dichiara qualcosa di significativo sulla sua salute?	10
	21 - L'Assicurato deve comunicare le malattie oncologiche?.....	10

22 - Ci sono delle comunicazioni da fare ad HDI nel corso della Polizza?	11
23 - Le somme dovute da HDi possono essere pignorate o sequestrate?.....	11
24 - La Polizza può essere soggetta a pegno o vincolo?	11
25 - Chi paga le tasse o imposte?	11
26 - Quale legge si applica alla Polizza e quale è il foro competente?.....	12

1 - Definizioni

Le parole con iniziale maiuscola sono usate nelle Condizioni di Assicurazione con questo significato:

Assicurato: la persona fisica (con residenza o domicilio in Italia o nella Repubblica di San Marino), la cui vita è assicurata con la Polizza.

Beneficiari: una o più persone (fisiche o giuridiche) da te indicate, che ricevono il Capitale Assicurato da HDI se l'Assicurato muore prima della scadenza della Polizza.

Capitale Assicurato: la somma che HDI paga ai Beneficiari se l'Assicurato muore prima della scadenza della Polizza.

Carenza: il periodo durante il quale le coperture assicurative previste dalla Polizza non hanno effetto.

Condizioni di Assicurazione: indica le condizioni di assicurazione contenute in questo documento.

Contraente: la persona fisica o giuridica (con sede in Italia o nella Repubblica di San Marino) che stipula la Polizza e paga il relativo costo (Premio). Le Condizioni di Assicurazione usano il "tu" e si rivolgono a te come Contraente.

HDI: HDI Assicurazioni S.p.A..

Infortunio: l'evento dovuto a causa fortuita, violenta ed esterna, che produce lesioni fisiche obiettivamente constatabili, con espressa esclusione degli eventi dovuti a cause virulente, infettive o parassitarie.

Pagina di Presentazione: È la prima pagina di questo documento, che contiene delle indicazioni utili per leggere le Condizioni di Assicurazione.

Polizza: il contratto di assicurazione sottoscritto tra te e HDI e regolato dalle Condizioni di Assicurazione e dalla Proposta.

Premio: l'importo che devi pagare ad HDI, che rappresenta il costo dell'assicurazione.

Proposta: il modulo che devi firmare per stipulare la Polizza (anche se si chiama "Proposta", il modulo rappresenta la tua accettazione della Polizza). La Proposta dimostra che la Polizza esiste e regola alcuni aspetti specifici della Polizza.

Questionario Sanitario: set di domande sulla salute dell'Assicurato, in base a cui HDI valuta i rischi.



COME FUNZIONA QUESTA ASSICURAZIONE?

2 - Cosa copre l'assicurazione?

HDI paga un **Capitale Assicurato (50.000 o 100.000 Euro**, come da te scelto nella Proposta) ai Beneficiari se l'Assicurato muore prima della scadenza della Polizza, **tranne nei casi indicati negli articoli 10 e 12 di queste Condizioni di Assicurazione.**

L'Assicurato puoi essere tu o un'altra persona da te indicata.

Se l'Assicurato è in vita alla scadenza della Polizza, HDI non paga il Capitale Assicurato e non rimborsa i Premi che hai pagato.



CHIARIMENTO

Se l'Assicurato è in vita alla scadenza della Polizza, HDI non paga alcuna somma perché questa Polizza non è un investimento. Questa è una polizza di puro rischio: per questa ragione, se l'Assicurato muore prima della scadenza della Polizza, il Capitale Assicurato che HDI paga ai Beneficiari è molto più alto della somma dei Premi che hai pagato.

3 - Quanto dura la Polizza?

La Polizza dura **5 o 10 anni** (come da te scelto nella Proposta) e ha effetto a partire dalle ore 24 del giorno in cui firmi la Proposta (→ art. 19) e paghi il primo Premio (o la prima rata di Premio) o, se nella Proposta è indicata una data diversa (successiva), allora dalle ore 24 di questa data.

Se non hai pagato il primo Premio o la prima rata di Premio, la Polizza ha effetto dalle ore 24 del giorno di pagamento e da quel giorno comincia la durata di 5 o 10 anni.

In ogni caso, **potrebbe applicarsi un periodo di Carenza (→ art. 10, 11) alla copertura assicurativa.**

4 - Quanto costa l'assicurazione (Premio)?

La Polizza ha un costo, ossia un **Premio annuo anticipato, che rimane uguale per tutta la durata della Polizza** (con un importo minimo di 50 Euro). Se l'Assicurato muore prima della scadenza della Polizza, la Polizza cessa e non devi più pagare il Premio.

Puoi scegliere (indicandolo nella Proposta) di pagare i Premi una volta all'anno, oppure a rate una volta al mese o una volta ogni sei mesi (**per il pagamento a rate sono previsti dei costi aggiuntivi**, indicati nella Proposta). Devi pagare il primo Premio annuo o la prima rata di Premio al momento della firma della Proposta.



CHI SONO I BENEFICIARI?

5 - Se l'Assicurato muore, chi riceve il Capitale Assicurato?

Quando firmi la Proposta, indica uno o più Beneficiari: se l'Assicurato muore, HDI paga il Capitale Assicurato ai soggetti che hai indicato come Beneficiari.

Se possibile, indica i beneficiari in forma specifica (con nome, cognome e codice fiscale) invece che in forma generica (usando concetti come "eredi" o "coniuge").



CHIARIMENTO

L'indicazione dei Beneficiari in forma specifica è molto utile perché evita dubbi sui soggetti a cui HDI deve pagare il Capitale Assicurato, perché col passare del tempo le situazioni possono cambiare (es. gli eredi al momento della firma della Proposta potrebbero essere diversi dagli eredi al momento della morte dell'Assicurato).

6 - Si possono cambiare i Beneficiari?

Se lo desideri, puoi cambiare i Beneficiari dopo la firma della Proposta. Per farlo, devi inviare una comunicazione ad HDI ai recapiti indicati nella Pagina di Presentazione oppure puoi inserire la modifica nel tuo testamento, facendo riferimento specifico alla Polizza. Se possibile, invia o chiedi a qualcuno di tua fiducia di inviare ad HDI copia del testamento con cui hai modificato i Beneficiari. HDI paga i nuovi Beneficiari da te scelti solo se viene a conoscenza della modifica prima di aver pagato i Beneficiari che erano stati indicati precedentemente.



CHIARIMENTO

Se decidi di modificare i Beneficiari con il tuo testamento, ricorda di fare riferimento specifico alla Polizza. Esempio: "Voglio che la polizza [TCM Vita Facile] HDI n. XXXXX sia pagata al Sig. YYYYYY e revoco i precedenti beneficiari".

7 - Ci sono dei casi in cui i Beneficiari non si possono cambiare?

Prima della morte dell'Assicurato, puoi rinunciare al tuo diritto di modificare o revocare i Beneficiari (→ art. 6). Se rinunci e i Beneficiari accettano la tua rinuncia, i Beneficiari diventano irrevocabili, quindi non li puoi più cambiare. Per questa ragione, se ci sono dei Beneficiari irrevocabili, devi chiedere la loro autorizzazione scritta per le operazioni sulla Polizza che possono avere un effetto negativo sui loro diritti, come il recesso (→ art. 18), il pegno o il vincolo (→ art. 24).

Dopo la morte dell'Assicurato (se tu non sei l'Assicurato), non puoi cambiare i Beneficiari se questi hanno già comunicato per iscritto ad HDI di voler ricevere il pagamento del Capitale Assicurato.

Dopo la tua morte (se tu sei l'Assicurato), i tuoi eredi non possono cambiare i Beneficiari.

8 - Cosa succede se un Beneficiario muore prima dell'Assicurato?

Se hai indicato i Beneficiari in forma specifica (con nome, cognome e codice fiscale) ed uno dei Beneficiari muore prima dell'Assicurato, gli eredi di quel Beneficiario hanno diritto - alla morte dell'Assicurato - alla parte di Capitale Assicurato che spettava al Beneficiario. Se non sei d'accordo, puoi scegliere di revocare il Beneficiario deceduto e indicare uno o più nuovi Beneficiari.

Se invece hai indicato i Beneficiari in forma generica (es. "eredi" o "coniuge"), HDI paga il Capitale Assicurato ai soggetti che hanno tale qualità (es. eredi, coniuge) al momento della morte dell'Assicurato e non al momento della firma della Proposta.

LIMITI ED ESCLUSIONI

9 - Ci sono limiti di età dell'Assicurato?

Al momento della firma della Proposta, l'Assicurato deve avere compiuto almeno 18 anni e non più di 50 anni.

Per calcolare l'età dell'Assicurato, se sono passati meno di 6 mesi dall'ultimo compleanno, si considerano gli anni già compiuti, se invece sono passati 6 mesi o più di 6 mesi dall'ultimo compleanno, si considerano gli anni che l'Assicurato compie al compleanno successivo (tranne nel caso dell'Assicurato che non ha ancora compiuto 18 anni).



ESEMPIO

Se l'Assicurato ha compiuto 30 anni il 10 marzo 2024, si considerano 31 anni di età, a partire dal 10 settembre 2024

10 - C'è un periodo in cui, se muore l'Assicurato, HDI non paga il Capitale Assicurato?

HDI non paga il Capitale Assicurato se l'Assicurato muore:

- nei primi 6 mesi dal giorno in cui la Polizza ha effetto;
- nei primi 5 anni dal giorno in cui la Polizza ha effetto, se la morte è causata da AIDS o da una patologia collegata all'AIDS.

In questi casi (periodi di Carenza), se hai pagato i Premi alle scadenze previste, HDI ti rimborsa i Premi che hai pagato, al netto di (i) eventuali imposte, (ii) costi aggiuntivi previsti se hai scelto il pagamento rateale dei Premi ([→](#) art. 24).

11- In quali casi l'assicurazione ha effetto da subito?

HDI paga il Capitale Assicurato ai Beneficiari anche se l'Assicurato muore durante il periodo di Carenza di 6 mesi, se la morte è conseguenza diretta di una di queste cause, **che devono verificarsi dopo che la Polizza ha effetto:**

- Infortunio;
- una delle seguenti malattie infettive acute: tifo, paratifo, difterite, scarlattina, morbillo, vaiolo, poliomielite anteriore acuta, meningite cerebro-spinale, polmonite, encefalite epidemica, carbonchio, febbri puerperali, tifo esantematico, epatite virale A e B, leptospirosi ittero-emorragica, colera, brucellosi, dissenteria bacillare, febbre gialla, febbre Q, salmonellosi, botulismo, mononucleosi infettiva, parotite epidemica, peste, rabbia, pertosse, rosolia, vaccinia generalizzata, encefalite postvaccinica;
- shock anafilattico.

12 - Ci sono altri casi in cui la morte dell'Assicurato non è coperta dall'assicurazione?

HDI non paga il Capitale Assicurato ai Beneficiari quando la morte dell'Assicurato è causata direttamente o indirettamente da:

- tuo dolo come Contraente, oppure dolo dell'Assicurato o del Beneficiario;
- partecipazione attiva dell'Assicurato ad atti dolosi;
- suicidio, se avviene nei primi 2 anni dalla data di efficacia della Polizza o, trascorso questo periodo, nei primi 12 mesi dall'eventuale riattivazione della Polizza (→ art. 17);
- uso non terapeutico di sostanze stupefacenti;
- intossicazione farmacologica;
- alcolismo acuto e cronico;
- stato di ubriachezza/ebbrezza;
- malattie e conseguenze di malattie o lesioni già diagnosticate all'Assicurato prima della data di firma della Proposta o loro recidive;
- guida di veicoli e natanti a motore per i quali l'Assicurato non è abilitato in base alle norme vigenti;
- incidente di volo, se l'Assicurato viaggia a bordo di aeromobile non autorizzato al volo o con pilota non titolare di brevetto idoneo in base alla normativa vigente e, in ogni caso, se viaggia come membro dell'equipaggio;
- eventi causati da armi nucleari, dalla trasmutazione del nucleo dell'atomo e dalle radiazioni provocate artificialmente dall'accelerazione di particelle atomiche, o esposizione a radiazioni ionizzanti;

Inoltre, HDI non paga il Capitale Assicurato ai Beneficiari quando la morte dell'Assicurato avviene in uno dei Paesi indicati come Paesi a rischio per i quali il Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale ha sconsigliato di viaggiare a qualsiasi titolo. Consulta il sito internet www.viaggiareassicuri.it.

Se l'indicazione del Ministero degli Esteri viene resa pubblica mentre l'Assicurato si trova nel Paese segnalato, la morte dell'Assicurato in quel Paese è coperta per un periodo massimo di 14 giorni dalla data dell'indicazione del Ministero degli Esteri.



PAGAMENTO DEL CAPITALE ASSICURATO DA PARTE DI HDI

13 - Cosa devono fare i beneficiari se muore l'Assicurato?

Per chiedere il pagamento del Capitale Assicurato, i Beneficiari devono presentare copia dei documenti indicati in questo articolo 13.

13.1 - Quali documenti sono sempre richiesti?

- Certificato di morte dell'Assicurato;
- relazione medica sulle cause della morte dell'Assicurato predisposta dal medico dell'Assicurato e documentazione sanitaria per verificare le dichiarazioni dell'Assicurato sul suo stato di salute prima della firma della Proposta. Se i Beneficiari non hanno a disposizione questi documenti, possono richiedere ad HDI di procurarseli, grazie alla delega rilasciata dall'Assicurato ad HDI;
- documento di identità e codice fiscale dei Beneficiari (se non già presentati o se scaduti);
- eventuali altri documenti richiesti da HDI in casi particolari, se è necessario per accertare il diritto dei Beneficiari.

13.2 - Quali documenti sono richiesti solo in certi casi?

- se i Beneficiari non sono stati indicati specificamente (con nome, cognome e codice fiscale), dichiarazione sostitutiva di atto notorio o atto di notorietà per dichiarare:
 - (i) se esiste un testamento. Se esiste, indicare l'ultimo testamento noto e non impugnato, la data di stesura e pubblicazione ed inviare copia conforme all'originale, e
 - (ii) tutti gli eredi legittimi, con il grado di parentela rispetto all'Assicurato;
- se la Polizza è soggetta a vincolo o pegno: consenso del vincolatario o creditore pignoratizio al pagamento al Beneficiario;
- se i Beneficiari sono minori/incapaci/inabilitati o figure analoghe: autorizzazione del Giudice Tutelare rilasciata ai genitori /tutori/curatori/amministratori di sostegno o figure analoghe;
- se la morte dell'Assicurato è collegata a un reato, eventuale documentazione giudiziaria sui fatti. Se i Beneficiari non hanno a disposizione questi documenti, possono richiedere ad HDI di procurarseli, grazie alla delega rilasciata dall'Assicurato ad HDI;
- se il Beneficiario è una persona giuridica, eventuale dichiarazione del Beneficiario che conferma di ricevere il Capitale Assicurato in relazione ad attività commerciali, ai fini della corretta applicazione delle imposte.

14 - Entro quanto tempo HDI paga il Capitale Assicurato?

HDI paga il Capitale Assicurato entro 30 giorni dalla data in cui ha ricevuto tutta la documentazione indicata all'articolo 13.

15 - Cosa succede se HDI paga in ritardo?

Se HDI paga il Capitale Assicurato in ritardo, deve pagare ai Beneficiari gli interessi di mora al tasso legale per ogni giorno di ritardo rispetto al termine di 30 giorni.



CESSAZIONE, SOSPENSIONE E RIATTIVAZIONE DELLA POLIZZA

16 - Cosa succede se non si paga il Premio?

Il Premio o la rata di Premio devono essere pagati con la frequenza da te scelta nella Proposta.

Se paghi entro 30 giorni dalla scadenza, HDI non applica interessi o altri oneri.

Dopo 30 giorni, se non hai ancora pagato, la Polizza viene sospesa e la copertura assicurativa non ha effetto.

Dopo 24 mesi dalla scadenza del Premio o della rata di Premio non pagati, la Polizza si risolve automaticamente e la copertura assicurativa cessa. In questo caso HDI non rimborsa i Premi che hai già pagato.

17 - È possibile riattivare l'assicurazione pagando i Premi?

Puoi riattivare la Polizza pagando tutte le rate di Premio arretrate - più gli interessi al tasso legale - entro 6 mesi dalla scadenza della prima rata di Premio non pagata.

Dopo 6 mesi e se non sono ancora passati 24 mesi dalla scadenza della prima rata di Premio non pagata, puoi ancora chiedere ad HDI (scrivendo ai recapiti indicati nella Pagina di Presentazione) di riattivare la Polizza, ma HDI può fare nuove verifiche sullo stato di salute dell'Assicurato e decidere se riattivare o no la Polizza.

In caso di riattivazione, la Polizza riprende ad avere effetto dalle ore 24 del giorno del pagamento di tutte le rate di Premio arretrate.

18 - Si può cambiare idea e recedere dalla Polizza?

Se cambi idea, puoi recedere dalla Polizza entro 30 giorni dalla firma della Proposta. Per recedere devi inviare una comunicazione di recesso ai recapiti indicati nella Pagina di Presentazione.

Il recesso ha effetto dal giorno in cui HDI riceve la tua comunicazione di recesso. Entro i successivi 30 giorni, HDI ti rimborsa il Premio pagato, **al netto di** (i) eventuali imposte e (ii) un importo di 20 euro per spese di emissione.



ALTRE INFORMAZIONI SULLA POLIZZA

19 - Cosa bisogna fare per stipulare la Polizza?

Per stipulare la Polizza **devi prima compilare il Questionario Sanitario** e HDI potrebbe chiederti **documentazione medica** per valutare le risposte al Questionario Sanitario. Se dal Questionario Sanitario e dalla documentazione medica HDI non rileva elementi negativi, la Polizza si considera stipulata nel momento in cui firmi la Proposta.

Se l'Assicurato non sei tu, il Questionario Sanitario deve essere compilato dall'Assicurato e la Proposta deve essere firmata anche dall'Assicurato.

20 - Cosa succede se l'Assicurato fornisce informazioni inesatte o non dichiara qualcosa di significativo sulla sua salute?

Qui di seguito trovi una breve spiegazione degli articoli 1892 e 1893 del codice civile (che si applicano a tutti i contratti di assicurazione), solo per chiarirne il significato e non per modificarli:

Per permettere ad HDI di valutare il rischio, **le informazioni fornite da te /dall'Assicurato devono essere vere e complete.**

Se non lo fate, per dolo o colpa grave, su fatti che conoscete o potreste normalmente conoscere, HDI può annullare la Polizza, se te lo comunica entro 3 mesi da quando ha saputo che le informazioni erano inesatte o incomplete e i Beneficiari possono perdere il diritto al Capitale Assicurato (art. 1892 del codice civile).

Se non lo fate, ma senza dolo o colpa grave o su fatti che non conoscete e che non potete conoscere, HDI può recedere dalla Polizza, se te lo comunica entro 3 mesi da quando ha saputo che le informazioni erano inesatte o incomplete. Inoltre, in alcuni casi il Capitale Assicurato dovuto ai Beneficiari potrebbe essere ridotto (art. 1893 del codice civile).

Se non c'è dolo o colpa grave, HDI rinuncia a questi diritti dopo i primi 6 mesi dal giorno in cui la Polizza ha effetto o dalla sua riattivazione ([→](#) art. 17). Tuttavia, se è inesatta l'età dell'Assicurato, il Capitale Assicurato viene modificato in base alla reale età dell'Assicurato.

21 - L'Assicurato deve comunicare le malattie oncologiche?

Se l'Assicurato ha avuto una malattia oncologica il cui trattamento attivo si è concluso, senza recidive, da più di 10 anni (o 5 anni se la malattia è iniziata prima di aver compiuto 21 anni), non deve fornire informazioni né fare visite mediche o altri accertamenti su quella malattia

oncologica. Alcune malattie oncologiche (elencate nel Decreto 22 marzo 2024 del Ministero della Salute) non devono essere comunicate anche se il trattamento attivo si è concluso, senza recidive, da meno tempo (come specificato nel Decreto 22 marzo 2024 del Ministero della Salute).

HDI non può acquisire queste informazioni neanche da terzi e, se sono comunque già a sua disposizione, non può usarle per determinare le condizioni della Polizza.

Se le informazioni sono state già date ad HDI, una volta trascorso il termine di 10 anni (o 5 anni se la malattia è iniziata prima di aver compiuto 21 anni) dall'ultimo trattamento attivo, senza recidive, l'Assicurato può inviare ad HDI, ai recapiti indicati nella Pagina di Presentazione, la certificazione medica che attesta che la malattia oncologica si è conclusa.

22 - Ci sono delle comunicazioni da fare ad HDI nel corso della Polizza?

Bisogna comunicare per iscritto ad HDI:

- tutti i cambiamenti di residenza o domicilio tuoi o dell'Assicurato.
- le circostanze che aumentano il rischio di morte dell'Assicurato. Qui di seguito trovi una sintesi dell'articolo 1898 del codice civile, solo per chiarirne il significato e non per modificarlo:

Se c'è un aggravamento del rischio e HDI non viene informata, HDI può recedere dalla Polizza, se te lo comunica entro 1 mese da quando ha conosciuto la nuova situazione. Inoltre, in alcuni casi i Beneficiari possono perdere in tutto o in parte il diritto al Capitale Assicurato (articolo 1898 del codice civile).

23 - Le somme dovute da HDI possono essere pignorate o sequestrate?

Nei limiti dell'art. 1923 del codice civile, le somme non possono essere pignorate né sequestrate.

24 - La Polizza può essere soggetta a pegno o vincolo?

Puoi dare in pegno o vincolare in favore di terzi i crediti derivanti dalla Polizza, con un atto predisposto da HDI, poi sottoscritto dagli interessati ed inviato ad HDI.

Nel caso di pegno o vincolo, **le operazioni relative alla Polizza (es. recesso, modifica dei Beneficiari, pagamento del Capitale Assicurato) potrebbero richiedere il consenso scritto del creditore o del vincolatario**, in base a quanto indicato nell'atto di pegno o di vincolo.

25 - Chi paga le tasse o imposte?

Le tasse o imposte relative alla Polizza sono a carico tuo o dei Beneficiari o aventi diritto.

26 - Quale legge si applica alla Polizza e quale è il foro competente?

La Polizza è regolata dalla legge italiana. È competente il foro del luogo di tua residenza o domicilio (come Contraente) o di residenza o domicilio dell'Assicurato, dei Beneficiari o aventi diritto.